
UCHWAŁA NR VIII/61/2024 
RADY GMINY WIDUCHOWA 

z dnia 23 grudnia 2024 r. 

w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ratowników OSP uczestniczących 
w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2024 r., poz.1465, poz.1572), art.15 ust.1, 1a i 2 oraz art.15a ustawy z dnia 31 grudnia 2021 r. o ochotniczych 
strażach pożarnych (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 233, poz. 1692) Rada Gminy Widuchowa uchwala, co następuje: 

§ 1. Ustala się ekwiwalent pieniężny naliczany za każdą rozpoczętą godzinę od zgłoszenia wyjazdu 
z jednostki ochotniczej straży pożarnej dla strażaka ratownika ochotniczej straży pożarnej, który: 

1) uczestniczył w działaniu ratowniczym lub akcji ratowniczej w wysokości 30,00 zł  za godzinę; 

2) uczestniczył w szkoleniu lub ćwiczeniu organizowanym przez Gminę, Państwową Straż Pożarną lub inne 
uprawnione podmioty w wysokości 15,00 zł za godzinę. 

§ 2. Ustala się ekwiwalent pieniężny dla kandydata na strażaka ratownika ochotniczej straży pożarnej, 
o którym mowa w art. 9 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych, który 
brał udział w szkoleniu w kwocie 15 zł, za każdą rozpoczętą godzinę szkolenia. 

§ 3. Ustala się ekwiwalent pieniężny dla strażaków ratowników w kwocie 20 zł za każdą rozpoczętą 
godzinę wykonywania innych zadań zleconych przez Wójta Gminy Widuchowa, polegających na: 

1) dowożeniu wody pitnej dla ludzi i zwierząt w przypadku jej braku; 

2) uczestniczeniu w działaniach związanych z zapewnieniem ciągłości dostaw wody pitnej; 

3) zabezpieczeniu imprezy publicznej zapewniającym ochronę życia, zdrowia, mienia  i środowiska na terenie 
gminy Widuchowa, 

4) odśnieżaniu dróg i dachów instytucji publicznych wielkopowierzchniowych. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Widuchowa. 

§ 5. Uchyla się Uchwałę Nr VI/41/2024 Rady Gminy Widuchowa z dnia 29 października 2024 roku 
w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ratowników OSP uczestniczących 
w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu. 

§ 6. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego 
i wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2025 r. 

 Przewodniczący Rady Gminy 
 

Bogdan  Kosmalski 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8954646F-8A0A-49E5-928F-59464DC78DC8. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z ustawą o ochotniczych strażach pożarnych, strażak ratownik OSP, który uczestniczył w działaniu 
ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu otrzymuje, niezależnie od otrzymanego 
wynagrodzenia ekwiwalent pieniężny, którego wysokość 
nie może przekroczyć 1/175 przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego brutto, ogłoszonego przez Prezesa 
Głównego Urzędu Statystycznego w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski” na 
podstawie art. 20 pkt 2 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. 
o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (tekst jednolity - Dz.U. z 2023 r., poz.1251 
z późniejszymi zmianami), przed dniem ustalenia ekwiwalentu, za każdą rozpoczętą godzinę od zgłoszenia 
wyjazdu z jednostki ochotniczej straży pożarnej. 

Obecnie 1/175 przeciętnego wynagrodzenia za 3 kwartał 2024 r. wynosi 46,63 zł. 

Wysokość ekwiwalentu pieniężnego ustala, nie rzadziej niż raz na 2 lata, właściwa rada gminy 
w drodze uchwały. 

W związku z brzmieniem uprzednio obowiązującej uchwały, zaszła potrzeba jej zmiany poprzez ustalenie 
ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków również za inne zadania niż wymienione w art.15 ustawy, a zgodnych 
z zadaniami ochotniczych straży pożarnych określonymi w art. 3 ustawy, a niezbędnymi dla realizacji zadań 
własnych gminy. 

Odnośnie skrócenia ustawowego 14-dniowego vacatio legis podnosi się, co następuje. 
Art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2000r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów 
prawnych stanowi, że w uzasadnionych przypadkach akty normatywne mogą wchodzić w życie w terminie 
krótszym niż 14 dni, a jeżeli ważny interes państwa wymaga natychmiastowego wejścia w życie aktu 
normatywnego i zasady demokratycznego państwa prawnego nie stoją temu na przeszkodzie, dniem wejścia 
w życie może być dzień ogłoszenia tego aktu w dzienniku urzędowym. 

Zasady demokratycznego państwa prawnego w kontekście ogłaszania aktów normatywnych nie stoją na 
przeszkodzie znacznemu skróceniu vacatio legis, jeśli wprowadzane przepisy nie pogarszają sytuacji adresata 
norm prawnych. W nauce prawa oraz orzecznictwie podkreśla się, że zasada niedziałania prawa wstecz nie ma 
charakteru absolutnego i w wyjątkowych sytuacjach może zostać nadana moc wsteczna aktowi prawnemu, 
zatem tym bardziej należy uznać, że skrócenie vacatio legis w analogicznych sytuacjach jest także uzasadnione. 
Wprowadzana zmiana do uchwały w żaden sposób nie pogarsza sytuacji adresatów uchwały, a stwarza 
możliwość wynagradzania strażaków ratowników nie tylko za udział w akcjach ratowniczych, ale również 
umożliwia wspieranie gminy w wykonywaniu jej zadań własnych zmierzających do ochrony ludności, 
zapobieganiu powstawania i rozprzestrzeniania się miejscowych zagrożeń oraz realizacji pomocy na rzecz 
społeczności lokalnej. 

W związku z powyższym uprawnione jest zastosowanie przepisu art. 4 ust. 2 wspomnianej powyżej ustawy 
o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8954646F-8A0A-49E5-928F-59464DC78DC8. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR VIII/61/2024 RADY GMINY WIDUCHOWA z dnia 23 grudnia 2024 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	pkt 1 w § 3
	pkt 2 w § 3
	pkt 3 w § 3
	pkt 4 w § 3

	§ 4
	§ 5
	§ 6
	Uzasadnienie


